quod est, sicut Apostolus ait, Christus in nobis, spes gloriæ nostræ, in quo sunt omnes thesauri absconditi, in sacramento, inquam, veri corporis, & sanguinis sub typo, & specie panis, & vini. Hactenus de his locis Apostoli. Reuertor tandem ad illum locum sponsæ in Cant. quem Theod. de hoc sacramento, ut dixi, interpretatus est, & quem nos cum loco epistolæ Pauli ad Eph. contulimus, unde iam longius quàm putaram, recesserã, dum alius locus ex alio necitur in tanta de hoc sacramento scripturarum copia, & concentu, ac colligatione. Cum sacramento igitur mystici coniugii, quod communionem corporis, & sanguinis Iesu Christi, ut dixi, consumatur, & cum osculo mystico oris sponsi mirifice congruit secundum scripturam, & naturam, quod statim sequitur, Meliora sunt vbera tua vino. Ut enim corpus Christi in mysterio tum propter typum, siue speciem panis, quo tegitur, panis dicitur, tum quia confirmat cor hominis iuxta prophetiam Dauid, ut panis cibarius vires corporis, sic etiam quia lac habet vim *ωφέμω*, ut ait Dionysius, id est, vim augendi, Eucharistia dicitur symbolice lac rationale, sicut beatus Petrus vocauit, eo enim crescimus in salutem, sicut idem statim ait, qui continuo subiunxit illud prophetæ, Gustate, & videte, quod diuinus Dionysius de sancta Eucharistia interpretatus est in Cap. de communionem. Item Cyrillus Hierosolym. describens in v. Catechesi, quæ in celebratione solenni huius mystici sacrificii fieri, & cani solent, Postea (inquit) auditis prophetam cum cantu hortantem ad communionem, sanctorum mysteriorum, Gustate, inquit, & videte, quàm bonus dominus. Deinde subiungit, ne permittatis iudicium gutturi corporis, sed fidei ab omni dubitatione vacuæ. Cum enim gustatis, non panem, & vinum gustatis, sed corpus Christi in typo, siue specie scilicet panis. Sicut idem in iiii. Catechesi scripsit. Hic vero, ut hoc quoque obiter animaduertamus, qui existimant, referendum esse istud lac rationale, quod Petrus dixit, ad doctrinam, ut est scripturæ consuetudo, cogitet mihi, quomodo quadret Petro, hortari ad concupiscendum doctrinam imperfectam, id est, imperfectis, & rudibus congruentem, quæ lac ab Apostolo vocari solet, omnis enim (inquit) qui lactis est particeps, expertus est sermonis iustitiæ, ut si Petrus diceret, concupiscite elementa exordii sermonum dei. hæc est enim doctrina

ad

ad paruulos accommodata. Rursus mihi cogitet, quid opus sit baptizatis, deponere omnem malitiam, & omnem dolum, simulationes, & inuidias, & omnes detractiones ad concupiscendum istud lac doctrinæ. An non admittimus ad audiendam doctrinam Catechumenos, imo infideles, nedum baptizatos peccatores? quomodo hæc quadrant? illa igitur notauit beatus Petrus quæ ad digne manducandum deponi debent examinata conscientia, sicut Apostolus ait, probet autem se ipsum homo, & sic de pane illo, cœlesti scilicet & de lacte illo rationali, & viuo edat. Illud quoque obiter hic obseruandum est, inscriptionem illius psalmi, in quo scriptum est, quod de sancta Eucharistia beatus Petrus, & veteres patres beatum Petrum secuti interpretati sunt, Gustate, & videte, quàm suavis dominus, mirabiliter quadrare huic magno mysterio, ut iam ex inscriptione, & ex illo versiculo plane intelligamus de hoc sacramento, siue mysterio prophetaisse Dauid in eo psalmo. Dauid (inquit) cum immutauit vultum suum coram Achimelech, & dimisit eum, & abiit. Scilicet fuit Dauid vultu immutato, quod ei quidem in figura contigit, typus Christi veri regis sub humili, & abiecta specie panis, & vini. illic Dauid non videbatur esse rex, sed amens, quia collabebatur, inquit, inter manus eorum, & impingebat in ostia portæ, defluebantque saliuæ eius in barbam, hic similiter in mysterio non videtur sensui, esse ibi Christus rex gloriæ, quia collabitur inter manus sacerdotum, & impingit in ostium oris, & defluat saliuæ sumentis in eum. Unde sicut Achis, siue Achimelech dimisit eum, & abiit, sic Sacramentarii noui Achitæ dimiserunt eum, & recessit ab eis. Itaque Christum non habent, quia eum in sacramento velata facie, & vultu immutato tanquam amentem eiecerunt noui Achitæ, qui relicto Verbo Christi, qui aperte ait, Hoc est corpus meum, Hic est sanguis meus, sibi credi volunt, quia ipsi affirmant iuxta interpretationem verbi, Achis, declarat enim, utique, siue, profecto. Ut nuper infelix Vergerius in libello, quem italice tacito auctore ad quandam Venetam monacham scripsit, ita est, creditis mihi (inquit) domina, non est nisi panis. Quod si omnia, ut Apostolus ait, in figura cõtingebant illis, dicat Cal. aut alius sacramentarius, cuius fuit typus Dauid vultu immutato? profecto nõ dicent, fuisse Christi tunc, cum transfiguratus est, & re-

Qq

splenduit

splenduit facies eius, sicut Sol, neque cum in eum conueniebat, quod prophetauit Es. inquit, Vidimus eum, & nō erat aspectus, & desiderauimus eum despectum, & nouissimum virorū, tunc enim non est dimissus, & abiit iuxta inscriptionem psalmi; & historiam, sed potius occisus est, vt paulo post prophetauit idem Esa. Hæc hæctenus libenter obseruauimus, & inter se contulimus, vt si forte possem excitare quempiam ex Sacramentariis istis ad scrutandas, conferendasque scripturas, quarum est, veteris, dico, cū nouo testamento mirabilis in hoc sacramento concordia secundum doctrinam apostolicam omnibus ecclesiis traditam, & in eis ab initio vsque in hodiernum diem prædicatam, & cultam. Ait præterea Cal. art. xx. scripturam, vbi de nostra cum Christo participatione loquitur, vim eius vnuerfam ad spiritum referre, id autem vt probaret, pro multis (inquit) vnus locus sufficiet, Paul. ad Ro. cap. viii. Christum non aliter in nobis, quàm per spiritum suum inhabitare differit, vt licet huiusmodi habitatione spiritus non tollatur, vt ipse ait, communio carnis, & sanguinis, quæ fit ab vno spiritu, tamen tollatur habitatio Christi in nobis secundum carnem. Sed quæramus ab eo, quomodo ait dominus per prophetam Ez. loquens de nouo testamento, Et Dauid seruus meus princeps eorum in perpetuum, sic enim vocat Christum secundum consuetudinē veteris scripturæ, quæ nominibus maiorum vocare solet posteros eorum, vt veteres obseruarunt, sequitur, & percutiam illis fœdus pacis, scilicet factum est hoc per Christum, ipse enim, sicut Apost. ait, est pax nostra, qui fecit vtraque; vnum, & pacificauit omnia, siue quæ in cœlis, siue quæ in terra. Sequitur, & fundabo eos, & multiplicabo eos, hoc fit per lauacrum regenerationis, quod est initium, & fundamentum nouæ creaturæ. Sequitur, Et dabo sanctificationem meam in medio eorum in perpetuum, Clarius interpretati sunt lxx. Et ponā sancta mea in medio eorum in perpetuum. Sancta vocat propheta secundū consuetudinē scripturæ corpus Christi, sicut Paul. interpretatus est in actis Apost. cum ait, Quod autem scitauit eum a mortuis non amplius reuersurum in corruptionem, ita dixit, quia dabo vobis sancta Dauid fidelia, ideoque & alias dicit, non dabis, sanctum tuum videre corruptionem, itaque carnem Christi vocauit Es. sancta, prophetans de resurrectione

restitutione eius interprete Paulo. Vnde sumptum est, vt in Missa Græcorum antequam sacerdos communicet, diaconus dicat clara voce, sancta sanctis, admonens omnes de probatione conscientiæ ad dignè manducandum. Quod autem addidit, in perpetuum, hoc est quod Christus promisit, fore se nobiscum vsque ad consumationem sæculi. Semper enim futurum est in ecclesia hoc mysterium, quo ad veniat Antichristus, cum iuxta prophetiam Danielis modico tempore auferetur iuge sacrificium, & breui postea restituetur. Reuertamur ad Ez. qui ad confirmationem promissionis de præsentia corporis Christi apud nos subiungit iterum, Et erit tabernaculum meum in eis, & ero eis deus, & ipsi erunt mihi populus. Tabernaculum vocat corpus Christi, in quo habitauit plenitudo diuinitatis, & in quo tanquam in tabernaculo nos manemus, cum digne sumimus, & ille in nobis, sicut idem dominus dixit, Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem in me manet, & ego in illo. Quod vero hic corpus Christi tabernaculum vocet scriptura conuenienter antecedentibus, intelligi quoque potest ex eodem Apost. qui interpretans in act. apost. prophetiam Amos de resurrectione corporis Christi, & de vocatione gentium post resurrectionem, Viri (inquit) fratres, Simon narrauit, quemadmodum primum deus visitauit sumere ex gentibus populum nomini suo, & huic concordant verba prophetarum, sicut scriptum est, Post hæc reuertar, & ædificabo tabernaculū Dauid, quod decedit, hæc est resurrectio corporis Christi, & diruta eius reædificabo, diruta eius vocat, quas propheta Esaias vocauit hæreditates dissipatas, cum ait, Dedi te in fœdus populi, vt possideres hæreditates dissipatas, & dices iis, qui vincti sunt, exite. Deinde subiungit propheta Amos de vocatione gentium, vt requirant (inquit) ceteri hominum dominum, & omnes gentes, super quas inuocatum est nomen meum, dicit dominus faciens hæc. Item idem Apost. corpus Christi in epist. ad Hebræos vocauit tabernaculum, cum ait. Christus autem assistens pont. futurorum bonorum per amplius, & perfectius tabernaculum non manu factum, neque huius creationis, quia scilicet conceptus est de spiritu sancto sine femine viri. Itaque quod Dominus per Es. promisit, inquit, & erit tabernaculum meum in eis in perpetuum, secundū idio-

ma scripturæ sanctæ, & Pauli Apost. interpretationem, & huius Verbi usum accipiendum est de corpore Christi. Quæso, quid hic habet Cal. aut alius sacramentarius, quod respondeat, nisi malit insanire, quod iam pridem facit, aut pergere dicendo de suo dogmate scelerato, & nefario iuxta interpretationem verbi Achis, Ita est profecto. De hoc eodem tabernaculo propheta David, cum ait. Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo? ipse enim dixit, Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, scilicet tãquàm in tabernaculo, subiungit deinde, Qui ingreditur sine macula, & quæ sequuntur, quæ necessaria sunt ad digne manducandum. Neque enim necesse est nobis, tales esse, ut in tabernaculo ecclesiæ catholicæ habitemus, ut in primo libro ostensum est, ut quidem necesse est, ut maneamus in ipso tabernaculo corporis Christi, in quo habitauit plenitudo diuinitatis. idcirco enim ecclesia, ut beatus Chryso. in commentariis Psal. huius notauit, tabernaculum dicitur, quia, inquit, Verbum caro factum est, & habitauit in nobis. Caro igitur, quæ facta est dei propria, verum tabernaculum eius est, de quo accipiendum est secundum anagogem, quod nunc canit propheta. Nihil vero obstat, quin simul de habitatione cœlestis tabernaculi intelligatur, ideo enim studendum est, ut digne in tabernaculo carnis eius per sanctam communionem maneamus, ut sicut dominus promissit, ab eo in gloriam suscitemur, & in illud cœleste tabernaculum ingrediamur, ubi sedet Christus ad dexteram patris. Sed de ἀπειροχρῆια, idest, de non circumscriptione corporis Christi, quam non potest intelligere Cal. quia non credit, magisque ei placet secundum elementa mundi, quàm secundum scripturas in Christo philosophari, sic scripsit Magnetes vetustis auctor ante mille ccc. annos libro iii. Euangelicæ apologiæ, trãs feram Latine ad verbum. Passurus paulo post, & impleturus œconomiam mortis, necessario aiebat, non semper discipulos habituros esse magistrum, sicut scriptum est, me autem non semper habebitis, postquàm vero mortem vicit, & immortalis factus est e mortali, & ut semel dicam, humanitas deificata est, τὴν ἀπειροχρῆον ἀσὶν ἰθουσίαν, idest, potestatem suam nullis terminis definitam, ait fore in omni loco discipulis præsentem, (sic videtur mihi interpretari illud post resurrectionem, Data est

est mihi omnis potestas in cœlo, & in terra.) & non concludi, aut circumscribi tempore, neque loco, neque corpore, neque quantitate, neque qualitate, neque colore, neque vmbra, neque præterito, neque futuro, neque præsentem. Itaque post resurrectionem, neque locus, neque tempus, neque magnitudo, neque qualitas, neque latitudo, neque longitudo, neque profunditas circumscripsit, sed ubiq; siue in Occidente, siue in Oriente quis inuocauerit Christum, antequam inuocet illum, est inuenire Christum. Inseparabile est enim a Verbo dei organum corporis. Sic latronem in paradysum ducit, & apostolis vsque ad consumationem sæculi aderit. Ante passionem vero verum fuit illud, me autem non semper habebitis. Hactenus Magnetes. Ut igitur hic auctor excellens diuine admonuit, quod dominus dixit discipulis, cum adhuc mortalis esset, Me autem non semper habebitis, & quod eisdem post resurrectionem dixit, Ego vobiscum sum vsque ad consumationem sæculi, & illud idem post resurrectionem, Data est mihi omnis potestas in cœlo, & in terra, cum tamen idem deus, & dominus ante resurrectionem esset, sed, adhuc homo mortalis, & illud Malachiæ, Ab Oriente cœli vsque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus, & in omni loco sacrificatur, & offertur nomini meo oblatio munda, atque ita quidem offertur, & inuocatur, ubique nomen eius, ut ubique dicat, quod per Esaiam dicit; Clamabis, & dicet, esse adsum, hæc, inquam, & si quæ sunt alia huiusmodi, Christi ἀπειροχρῆια ὀυσίασιν post resurrectionem designat, non quidem quod ubique sit corpus Christi, absit, sed quod ubique posse esse, & simul in locis infinitis, gloriæ corporis eius conueniat, qui mortem moriendo vicit, qui nobis fidem in eum dedit, quæ vincit mundum, & elementa eius. Et quidem nunc ubique est corpus Christi, idest, in omnibus ecclesiis sanctorum, vbicunque sacrificatur nomini eius iuxta prophetiam Malachiæ. Vbicunque enim inuocatur per mysticam benedictionem, siue cōsecrationem, quam vocamus, ipse dicit iuxta prophetiam Esaiæ, Ecce adsum. Hic est sacerdos magnus, sicut Apost. ait, super domum dei, quæ est omnis ecclesia catholica, de qua idem Apost. scripsit ad Tim. Ut scias, quomodo oporteat te conuersari in domo dei, idem hostia, & idem sacerdos, hostia, inquam, noua, quia non offertur iam per effusionem san-

sanguinis, sicut semel in cruce moriendo oblatus est, sed *ἀθύρωτος*, ut dixit sancta Synodus Nicena, id est, sine maculatione, & viuens, quæ est tota nostra fiducia, & via in cælum iuxta Verbum domini, Nisi manducaueritis carnem filii hominis, non habebitis vitam in vobis. Hanc hostiam Christus instituit, & primus initiavit, vnde diuinus Dionys. primam illam cœnam *ἀρχαίου βολον* vocat. Notauit hæc omnia Apostol. scribens ad Hebr. postquam enim de Christo per sanguinem crucis oblato multa dixerat, hortans deinde ad communionem sanctam hostiæ huius, subiungit de eodem Christo, qui offertur *ἀκαταμίωτος*, ut patres loquuntur, id est, incruente, Habentes itaque fiduciam in introitum sanctorum in sanguine Christi, explicat deinde, quam fiduciam dicat, scilicet viam nouam, & viuentem per velamen, id est, carnem suam, explicat adhuc magis suo more, adiugens, & sacerdotem magnum super domum dei. Sequitur, Accedamus ergo, scilicet ad hanc viam nouam & viuentem, sacerdotem magnum cum vero corde, & plenitudine fidei. Probet autem se ipsum homo, ait idem Apost. probet, inquam, & experiatur, an accedat cum puro corde, & conscientia bona, nihil dubitans in tam mirabili mysterio. Sequitur, aspersi corda a conscientia mala, & abluti corpus aqua munda non enim hortatur Apost. ad accedendum ad Christum per baptismum, sed iam baptizatos hortatur ad accedendum ad mysticam hostiam nouam, & viuentem digne, id est, sine peccatis, quæ iam per baptismum remissa sint, & si post baptismum peccatum sit, admonet, ut per probationem conscientia, quoad licet, ad illam innocentiam, & sanctitatem in sacro baptismo a deo tributam redeamus. Eadem ratione, & proposito beatus Petrus baptizatos hortatur ad accedendum ad mysticum cibum lactis rationalis, & viui, id est, ad huius hostiæ spiritualis communionem, cum ait, Tanquam modo geniti infantes lac concupiscite rationale, rationale dedit pro eo, quod est viuum, & spirituale, qualis est hic cibus; idem hostia, & idem sacerdos magnus, statim enim subiungit, ut paulo ante notauimus, quod iam omnino declarat, de quo loquatur. Gustate (inquit) & videte, quam bonus dominus dei quo loco satis supra dictum est, ne idem repetamus. Reuertamur ad locum Apost. in quo illud quoque obseruemus, quod Apost. vocauit hanc hostiam viam, nequis

nequis in hoc verbo hæreat, ex scriptura sumpsit, Postquam enim David in Psal. xlix. multa de hoc mystico sacrificio, quod veteribus successit, prophetice scripsit, ut illa, Nunquid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo? Imola deo sacrificium laudis, & quæ sequuntur, neque enim est mihi tempus, neque propositum explicare hæc omnia modo, quæ in alio opere facio, & postquam exprobrando eis, qui indigne manducatio iudicium sibi manducant, de quo iudicio in principio eiusdem Psal. prophetare cepit, subiungit, Quare tu enarras iustitias meas, & assumis testamentum per os tuum? quod ei proprie conuenit, qui sumit in os corpus Christi ad manducandum in commemorationem iustitiæ eius, quam fecit moriendo pro nobis, ut nos non per vim, sicut ait Es. sed in iudicio, & iustitia a morte redimeret. quod quidem corpus testamentum, siue pactum substantiale nostræ hæreditatis, imo ipsa hæreditas nostra, & vita est, & postquam dixit, & cum adulteris portionem tuam ponebas, quod in eos dictum est, qui scientes cum iis comunicant, qui publice sunt in peccato, quos Paul. in epist. ad Cor. i. vocat nominatos adulteros, auaros, & reliquos, cum quibus (inquit) neque cibum sumere, quod si neque cibum sumere, quo utimur ad necessitatem corporis, quanto minus cibum sumere spirituale, & cœlestem cum eisdem? itaque portionem, & Græce *μερίδα* vocauit propheta particulam hostiæ. Sic quoque beatus Chrys. interpretatus est in Comment. Psal. Denique postquam dixit propheta, sacrificium laudis honorificabit me, subiungit psalmum claudens, Illic via, qua ostendam illi salutare dei; scilicet in sacrificio, & hostia laudis. Hæc est igitur via, quam Apost. dixit. Vnde hanc hostiam, & cibum spirituale ecclesiastici patres viaticum appellare consueverunt, admonentes verbo ipso, instruendos nos esse, & roborandos hoc cibo ad conficiendum hoc iter in cælum, vbi salus, & vita nostra abscondita est in Christo, sicut David prophetauit, inquit, illic iter, quo ostendam illi salutare dei. Itaque Sacramentarii, quia viatico carent, iter ad cælum conficere non possunt, neque domos dei habent, id est, ecclesias, sed potius synagogas Satanæ, quia non habent super eas sacerdotem magnum, quem qui non habent hic in terra, neque eundem habent in cælo, ut sibi fingunt, & mentiuntur. Quæ in cælum ascendisse si vere

si vere crederet, & in mysterio esse apud nos in terra, crederet. & rursus quia domum dei non habent, consequens est, ut neq; Verbum dei habeant. Quod si semper isti Verbum dei appellant, flagitant, resonant, En, nihil nisi ex Verbo dei illis proferimus. Quanta vero sit in his obseruandis, & conferendis concordia, & consensus, scio, intelligent quidem, qui credunt, qui vero non credunt, non intelligent. De eis dominus pœnitentiam, ut cognoscant veritatem, & ut credant, quod dictum est per Es. prophetam, nisi credideritis, non intelligetis, sicut Apostol. ait, fide intelligimus, aptata esse sæcula Verbo dei, sic magna Synodus Nic. præcepit, fide intelligere hoc mysterium sanctæ Eucharistiæ, quod quia Calu. facere noluit, callide prætermisit, cum de sanctione huius synodi commemorauit, ut ante ostendimus. Sed quia Calu. tam studiose intendit mentem in elementa mundi, & naturam, ac sensum, ut non permittat fidei iudiciû de corpore Christi in multis locis simul posito ἀποδιχοφως, sed potius permittit, sensui amico, & ad stipulatori naturæ, describam hic, quæ Eutychius patriarcha Const. auctor multa scientia, ac magna auctoritate scripsit de hoc mysterio exemplis naturalibus ex medio sumptis εἰς χειροκτονίαν eorum, qui ita sensus, & elementa sensui propinqua sectantur. ut sicut magnus Basil. de Eunomio scripsit, qui non possunt naturam formicæ explicare, iidem de potestate dei, quæ est omni cogitatione & intelligentia maior, philosophari audeat. Totum igitur (inquit) pretiosum corpus sumitur, & totus sanguis pretiosus, etiam si pars sumatur, impertitur enim sine partitione omnibus propter immixtionem, sicut vnum sigillum omnes notas suas, & formas cum iis communicat, quæ illud participant, remanetque idem post istam communicationem neque diminutum, neque mutatum, quamuis multa numero sint. Aut sicut vna vox a quopiam emissa, & in aerem fusa, tota remanet in eo, qui emisit, & tota in aere posita, auribus omnium recipitur, nemine eorum, qui audierunt plus, aut minus recipiente, quin potius tota est non diuisa, sed integra apud omnes, quâuis sint innumerabiles, qui audierunt, cû alioqui sit vox corpus, nihil. n. aliud vox est, quàm aer percussus. Hæc Eutych. ἐμμίξιν, id est, immixtionem vocauit positionem, & situm partium corporis ἐμμίξιν, hoc est, sine ulla definitione, ac circumscriptione.

Deinde

Deinde subiungit, μηδεις διὰ φιλοβολίαν ἐλάτω τὸ ἀσθερρον μετα τὴν μυστικὴν ἰδρουργίαν καὶ ἀδύνατον, καὶ ἀπειν, καὶ ἑσποριὸν σώμα καὶ αἷμα τῶ κελίου τοῖς ἀπίπτύποις ἐπιθεμῶν διὰ τῶ ἰδρουργίαν ἐλαττον τῶ περιημιῶν πρὸ χειροκτονίαν τὰς οικείας ἀσπυμύργου. δεικνύμεν, ἀλλ' ὅλον ἐὶ ὅλοις ἐνέμισκεται. Nos latine ad verbum transferamus, Nemo igitur (inquit) dubitet, post sacrâ operationem mysticam incorruptibile, & immortale corpus, & sanguinem domini sanctum & viuificum per sacerdotes, qui sacrificant, sub speciebus panis scilicet, & vini posita minus, quàm exempla ante dicta, virtutes suas imprimere, quin potius totum in totis reperiri. Hæc Eutych. An igitur natura vocis, & sigilli non docet Sacramentarios, qui tanto opere naturæ incumbunt, & faciem propriam in vnaquaque re quærunt, ut Calu. paulo ante aiebat, non distinguentes spiritualia à non spiritualibus, ut animales homines, omnia secundum sensum diiudicantes, an inquam, natura vocis, & sigilli non docet eos, posse esse corpus Christi in celo, & locis infinitis in terra super omnes domos dei, quæ sunt ecclesiæ catholicæ? Sed hoc est in Cal. Sacramentarium patrono mirabile, quod cum nobis elementa mundi semper falso exprobet, ipse est, qui ab elementis mundi non vult recedere, qui non vult supra elementa mundi, & contra philosophiam huius sæculi deceptricem, & contra fallacias, & traditiones Sacramentarium fide intelligere verum corpus, & verum sanguinem Christi esse vere in ecclesiis catholicis, & futura usque ad consumationem sæculi iuxta Verbum domini. Te igitur Cal. vel ut omnes potius appellem, te, Sacramentarie, Eutychius patriarcha Const. sanctis. & eruditis. imo cuncta ecclesia Const. cui tempore Iustiniani imp. cum magna laude præfuit, & in qua vir sanctus hanc doctrinâ catholicam docuit, imo vero omnes illi prisca patres, & ecclesiæ maiores, & antiquiores, quas ille sequebatur, te, inquam, Sacramentarie, monent, & obtestantur, ut non sensu, sed fide hoc mysterium intelligere velis, ne dubites verum corpus, & verum sanguinem domini in eo esse. Quod si in elementa mundi cogitationem velis intendere, ut cogites exempla ista.

Supereft iam, ut de Missa, in qua hoc magnum mysterium ceremonyis solennibus celebratur, & collitur, pauca strictim dicamus. hanc enim irridet, & ceremonyas eius insulas, & histrio

R r nicas

nicas gesticulationes sacrificulorum vocant, & nos missarios appellant iniuriose, ut ipsi existimant, ut, sicut Iudas Apost. de similibus dixit, blasphemant, quod ignorant. Primum igitur, nomen ipsum Missæ, quod in omnibus ecclesiis Latinis catholicis tam tritum, & vetus est, ut stultum sit, cogitare aduentitium, & nouum esse, ac non potius ab ipsis primis Latinis Christianis usu communis sermonis receptum, & deinceps per consuetudinem vulgi in sæcula consecuta vsque ad nostram ætatem perductum, opinor dictum esse per apocopem, ut sit Missa pro dimissa. & rursus dimissa pro dimissione, ut Tertull. loquitur. dimissio autem est, quæ a Græcis dicitur ἀπόλυσις, & ἀπαλυσις est dimittere, quo verbo diaconus in ecclesia Græca peracto sacrificio, denunciat populo potestatem abeundi, ut nos dicere solemus, Ite, Missa est, idest, abire licet. Admonemur itaque; hoc verbo, quod diuina ratione huic ministerio solenni impositum est, ut non deseramus Synaxes, idest, ecclesiasticos cōuentus, & cum conuenerimus, ut permaneamus vsque ad extremum. Etenim si permanendum est, quousque dimittamur, quanto magis cauendum est, ne non conueniamus in ecclesia? quod est deserere ecclesiam, ut Clem. Ro. ait, loquens enim lib. iiii. de conueniendo in ecclesiam, studete, (inquit) ne deseratis ecclesiam, idem monet Apost. in epis. ad Hebr. cum ait, non deserentes collectionem vestram, sicut moris est quibusdam, ἐπισημασάντων enim dixit Apost. quam ecclesiastici patres synaxim vocare solent. quæ est cōuentus in ecclesia ad Missam, quæ monitio Pauli satis conuenit cum eo, quod proxime dixerat de sacerdote magno super domum dei, & de accedendo ad eum, qui est idem sacerdos, & idem hostia mystica, ut paulo ante exposuimus. Aut fortasse verbum hoc Missæ hostiam significat, ut sit, quod dicit sacerdos, Ite, Missa est, scilicet hostia, peracta (inquam) est oblatio, ut admoneamur hoc verbo, Missæ, esse hanc hostiam incruentam, idest, oblatam esse sine maceratione, ita ut eius typus fuerit hircus ille, qui viuus dimittebatur in heremum, cum enim iuberet lex Leuitici fumere duos hircos pro peccato, alter macrabatur, qui fuit typus hostiæ cruentæ, idest, per sanguinem crucis, ut Apost. ait, oblata, alter vero fuit typus hostiæ viuientis, quæ sine effusione sanguinis offertur, ut ille hircus pro peccato oblatus, & in heremum, siue ut est apud Ixx.

eis

eis ἀποσημιασθησάντων, idest, in dimissionem dimissus. Hic quoque velim, respondeant mihi sacramentarii, si lex habebat umbram futurorum bonorum, ut Apost. ait, non ipsam imaginem rerum, cuius hostiæ viuientis, & imolata sine morte pro peccatis typus fuit ille hircus pro peccato oblatus, sine maceratione dimissus? An dicturi sunt, umbram illam nudam, & a re, atque imagine rei vacuam fuisse? si ita placeat dicere, plane Verbum dei negat. Sed de Verbo Missæ haec tenus. Græci vero tum λειτουργίαν vocant, quod verbum declarat publicum ministerium preceationis, & sacrificii ἀπὸ τοῦ λειτουργεῖν, καὶ πρὸς τὸ λειτουργεῖν, τὴν ὁσίαν, quo verbo, audio, Polonos vulgo Missam suam appellare. Missam composuerunt apostoli in ecclesiis, quibus præfuerunt, Iacobus in ecclesia Hierosolymitana quæ apud nos extat Græcè, quæ est omnium longissima, accommodata ut par est credere, ad illa tempora, & ad illam ecclesiam, quæ in orationibus, & in communicatione fractionis panis, ut est in actis apost. libenter perseuerabat. in ecclesia Alexandrina Marcus, quæ etiam apud nos extat Græcè, quæ est aliquanto breuior. Petrus Romæ, quæ est omnium breuius. in causa fuit, ut apud quendam Simeonem auctorem Græcum notatum reperi, quod Iogam moram in templo facere; nõ esset tunc tutum propter Christianæ gentis hostes, quibus illa vrbs, Babylon magna maxime abundabat. hæc quoque extat scripta Græcè, quæ tota est Latine translata, quæ vsque in hodiernum diem in ecclesiis catholicis Occidentis solenni ritu celebratur. Composuerunt alii sancti alias Missas, Basilius, Gregor. Naz. Chrysostomus, quæ in multis ecclesiis Orientis, celebrantur, idem fecerunt apud Latinos nõ nulli sancti patres. In Missis omnibus quædam sunt ab Apostolis deriuata solennia, & rata, ac cōmunia omnium, quæ antecedunt mysticam benedictionem sanctæ Eucharistiæ, quæ dici possunt προπαια, ut Dionysii verbo utar, lectiones scripturæ sanctæ, versiculi psalmodum, preceationes, benedictiones, gratiarum actiones, recitatio symboli apostolici, cōmemoratio sanctorum, & illa symbolica lauatio manuum, designationes crucis, osculum pacis. Quædam sunt, quæ sequuntur, quæ dici possunt ὑποπαια, commemoratio sanctorum pro mortuis, sacra communio, gratiarum actiones, benedictio populi, dimissio. Ad hæc si quæ accessio postea facta est accommodata ad prou-

R r ii hendum

hendum dei cultum, & si quæ in his diuersitas in diuersis ecclesiis, nulla in his reprehensio, nulla querela, nulla inuidia, si quid hic vnum membrum gloriatur, cetera cõgaudent. omnes enim ecclesiæ catholicæ tanquam vnius corporis membra pro se inuicem, sicut Apostol. ait, sollicitæ sunt, eodemque sensu, & scientia, eandem hostiam immolant, id ipsum dicunt omnes in Christo, & non est schisma. Exprobrat nobis Cal. nescio quas in Missa, quam odit, gestulationes, sic enim vocat homo impius designationes sanctas crucis, inclinationes capitû, flexiones genuum, oculorum, & manû eleuationes in cœlum, percussiones pectoris, deosculationes aræ, quæ sunt omnia velut quædam ἀσκήσεις, ἐπικλήσεις, προσφοραί, ἐυχαί, idest, exercitationes, & instar quarundam inuocationum, oblationum, & precationum quibus excitamur, & exercemus illa duo Pauli in epist. ad Heb. αἰδῶ & εὐλαβείαν, idest, metum, & reuerentiam, ita enim vetus interpres vertit, quibus in huius mysterii solenni celebratione feruimus deo, bene placentes. Interpretationes symbolorum mysticorum sacræ Missæ multi scripsere, in primis Dionys. Areop. apostolicus auctor, cuius libros qui negat antiquissimos, & diuinos esse, idest, illius, cuius iam octingentis annis publico, & synodico testimonio sexti concilii œcumenici esse feruntur, satis ille quidem rudem se, & inexercitatû, atq; hebetem, & nihil prorsus elegans, limatum, antiquum, & eruditum olfacientē ostendit, de cuius auctoritate, & libris dicā plura alio loco, ostendamque, vt quanta fuerit antiquitas, & auctoritas Dionysii intelligatur, Plotinum Porphyrii magistrum Dionysium in suis Enneadibus non vno in loco, sed pluribus notasse dissimulanter, & eius aliqua dogmata deprauasse, vt par pari referret, offensus scilicet, quod auctor Platonis studiosiss. videbat Dionysium non pauca dogmata Platonis correxisse, & ad dogmata Christiana diuine traduxisse. Post Dionys. scripserūt de hoc genere magnus Basil. sanctus Maximus Dionysij scholiastes, Germanus Const. & alii non pauci tum Græci, tum Latini, quos prætereo. Clemens Rom. lib. iiii. characterem Missæ breui descriptione proposuit, Primum commemorat de honestate, & ordine conuentus in ecclesia ad Missam, postea de lectionibus scripturæ sanctæ vtriusque testamenti, de sacerdotis precationibus, de benedictionibus, de ministerio diaconorum

norum ad altare diaconi (inquit) post precationem sacerdotis dent operam oblationi Eucharistiæ ὑπὸ δὲ ἐπιμύνοι τῶ τῆ κλειου σώματι μετὰ φόβου, idest, ministrantes corpori domini cum timore. Audiatur Sacramentarius, alii obseruent turbas, & strepitus, ac faciant, vt omnes quiescant. Cõmemorat deinceps de osculo pacis, tum de pace, quam sacerdos populo precatur, & de precationibus, quas pro omnibus adhibet, postea de oblatione sanctæ Euchar. deinde de communionem populi. καὶ ὅταν προσερχῆ (inquit) μεταλαμβάνετω ἐκείνη ἕξις καὶ ἐαυτῶ τῆ ὑμῶν. καὶ κυεῖα κού σώματος ἐν πάξει μετὰ αἰδού, καὶ ἐν λαβείας, ὡς βασιλείας προσερχόμενος σώματι & quæ sequuntur. postquam oblata (inquit) fuerit hostia, accipiat vnusquisque in suo ordine separatim pretiosum corpus domini cum metu, & reuerentia, vt qui accedat ad corpus regis. quo in loco illud obseruandum est, in communionem corporis & sanguinis domini illis verbis vsurum esse hic Clemētem, quibus Paul. cum dixit in epist. ad Hebr. itaque regnū immobile suscipiētes, habemus gratiam, per quam feruimus placentes deo cum metu, & reuerentia, ex quo adducor, vt credam, vocasse illic Apostolum χάριν Eucharistiam ipsam, quæ est gratia οὐσιώδης, idest, substantialis, & maximus dei cultus, item οὐσιώδης, & regnum immobile vocasse consuetudine propria Hebræorum ipsum regem, qui iam non moritur, ad cuius immortale iam, & gloriosum corpus suscipiendū cum metu, & reuerentia, vt ait Clem. Paulum imitatus, accedendum est, vt deo feruimus beneplacentes. χάριν quoque vocauit beatus Petrus eandem Eucharistiam, cum ait, sperate in eā, quæ fertur vobis, gratiam in reuelatione Iesu Christi. Nunquā enim iubet scriptura collocare spem nisi in deo, deus igitur est hæc gratia, in qua beatus Petrus iubet sperare, gratia, inquam, est οὐσιώδης, idest, sustantialis, quæ est nostra spes, & fiducia Christus Iesus facie nunc velata, in quo est nobis collocata spes videndi eundem, cū veniet reuelata facie in maiestate sua. Mirifice quadrant in hunc sensum antecedentia, & consequentia. libenter hæc pauca obiter obseruauit, vt studiosos excitarem ad simile studium conferendi scripturas cum hoc mysterio. frequenter enim de eo apostoli in epistolis suis, vt par erat, licet obscure, vt solent, meminerūt. Redeo ad Missam. Item Cyrill. Hieros. altera breui descriptione celebrandi Missam, caracte-

rem eius strictum proposuit, cum populum docet in v. Catechesi, quid designet, sacerdotem manus lauare, inde enim incipit, deinde quid osculū pacis, quid illud, sursum corda, quid, quod respondetur, habemus ad dominum, & quod rursus ait sacerdos, Gratias agamus domino, & respondetur, dignum & iustum esse, postea commemorat de tota Missæ Græcæ præfatione, quam vocamus. Commemorat postea de mystica benedictione, atque oblatione, deinde de precatione sacerdotis pro omnibus cum commemoratione sanctorum, ut scilicet eorum precibus, ut hic auctor ait, exaudiat deus preces nostras. simul commemorat de precatione pro mortuis, quorum animas affirmat magnopere iuari ea precatione, quæ coram sancta Eucharistia pro eis adhibetur, quod impii, & crudeles Evangelici negant, ut item illud, non esse precandos sanctos. Sed describam hunc locum Græcæ, si quis forte desideret audire hic Cyrillum Græcæ ista loquentem, *μνησθῆναι* (inquit) *πατριάρχων περιτῶν, ἀποστόλων, μαρτύρων, ὅπως ὁ θεὸς ἐυχαίς αὐτῶν, καὶ προσβίαις προσδέξῃται ἡμῶν τῶν δέησιν. εἶτα πρὸς μακαροῦμεν ἑαυτῶν τῶν περικκοιμημένων ἀγίων πατέρων, καὶ ἐπισκόπων, καὶ πάντων ἀγλῶν τῆς ἐκκλησίας περικκοιμημένων μεγίστων ὄνησιν πσιώνοντων ἑσθλαῖς ταῖς ψυχαῖς, ἑαυτῶν ἢ δέησις αὐαφῆρεται τῆς ἀνάσσει καὶ φρικωδιστάτης περικκοιμημένης θυσίας.* Postea commemorat Cyrillus de precatione dominica Pater noster, & quæ sequuntur, deinde de communione, Vbi admonet, quāto studio, & diligentia utendum sit, ne quod frustum inter sumendum excidat, Postremo commemorat ordine suo de gratiarum actione post communionem. Et ut doceret quanta in his esset auctoritas, his verbis catechesim terminavit. Has traditiones tenete, & vos iniuolatos seruate. Amen.

Supereft, ut respondeamus ad locum unū epistolæ Pauli ad Col. quo Cal. omnes ecclesiasticas ceremonias, quæ ad dei cultum adhibentur, improbari affirmat, cum maxime approbentur, ut idē Cal. cōfiteri cogitur, nisi proprias voces se potius ignorare fateatur. Ergo qui præceperat deuitare mensas dæmonū, ne non vitantes, paulatim per mensæ communionem religionem dei corrumpere, idem concessit ex macello, ut communi foro emere obsonia, quod is locus ut publicus scandalo careret, neque notam curiositatis habere videretur. Erant autem in macellis, ut Magnetes vetustissimus auctor in tertio libro

Apolo-

Apologetice euangelicæ ante mille ccc. annos scripsit, qui totū hunc locum mirificè explanat, quidam serui gentiliū delecti, qui mysteriis quibusdam, ut idem ait, & mysticis præstigiis libantes, sacrificantesque idolis, iuberent ad iniiciendam scilicet superstitionem abstinere, & prorsus non tangere. Hi itaque erant, qui decernendo aiebant, ne tetigeris, ne gustaueris, ne cōtractaueris, quod quidem faciebant secundū præcepta, & mandata, & doctrinas Gentilium de diis falsis, eorumque mysteriis; & sacrificiis. hæc enim omnia Gentiles adinuenerunt, ut idem auctor ait. A quibus quidem dogmatibus, siue decretis secundum traditiones Gentilium liberi sunt (inquit Apostolus) qui in Christo mortui sunt. Quid igitur (inquit) *δογματίζεσθε*, idest, decreta Gentilium accipitis? Illud vero, quod sequitur. Quæ sunt in interitum ipso abusu, perinde est, quasi diceret, noli cibis macelli scilicet, & communis fori abstinere, sicut in epistolæ ad Cor. i. præcepit, propter superstitionem idololatriæ, sed in iis, quibus vesci licet, abstinere gulam, quæ est posita in abusu ciborum. In eandem sententiam dixit in eadem epistolæ ad Corin. escas ventri, & venter escis, deus autem & hunc, & has destruet, idest, escas immoderatas, & vitium gulæ, sic enim magnus Athanasius in Quæstionibus ad Antiochum principem interpretatur. Deinde ne quis existimaret, improbare Apostolum religiosam ciborum abstinentiam, subiungit, Quæ sunt quidem rationem habentia sapientiæ, idest, hæc de cibis talia sunt, ut decerni, & ut ita dicā, dogmatizari possint, nō in superstitione, ut male vertit interpres vetus, quod verbum semper in vitio ponitur, sed in *θελοθρησκεία*, idest, in cultu voluntario, & humilitate, & in non parcendo corpori, neque in honore aliquo, contra saturitatē carnis. Omnia notauit, quæ laudabile efficiūt abstinere cibis, scilicet ad religionem, & cultum dei, ad humilianam animam in ieiunio, & ad castigandum corpus non abstinendo inhumane, ut Manichæi, & alii similes, ut magnus Basil. notauit, cum in reg. breu. hunc locum explanaret, sed cōtra saturitatem carnis. hoc enim significat, *περὶς ἀποσιμωσις*, & non ad saturitatem carnis, ut idem vetus interpres vertit, neque abstinendo superstitionis causa honorandi cibos, quasi non liceat eis uti, sicut quidam, ut scribit Clem. Rom. lib. vi. de apostolicis doctrinis, trahebant abstinendū carne pecudum tanquam habentium ani-

manē

mam non quidem rationis expertem, sed participem. Hæ sunt pia, & vtilis nõ edendi causæ. Congruit cum hac Apostoli doctrina, quod scripsit beatus Cyrillus Hierosolym. in iii. Catecheson, quarum meminit beatus Hiero. in eccl. script. Aliquæ (inquit) animæ se polluunt, dum vtilis causas edendi, aut nõ edendi ignorant. Etenim cum ieiunium esse studemus, a vino, & carne nos abstinemus, non quod auersemur, & abhorreamus, sed quod mercedem inde expectemus, vt contemnendo, quæ ad sensus pertinent, spiritali mensa fruamur, & vt seminando nunc in lachrymis, futuro sæculo in exultatione metamus. Deinde subiungit, Ne igitur contempnas eos, qui manducant, & propter imbecillitatem corporis cibum capiant, neque vituperes eos, qui vtuntur modico vino propter stomachum, & frequentes infirmitates, Sciebat enim Apost. esse aliquos tales, cum dixit, prohibentium nubere, & abstinere a cibis, quos deus creauit, vt sumerent fideles cum gratiarum actione. Deinde subiungit, μή σὺ ὡς ἐδελυκτὸς ἀπέχου, ἐπεὶ μὲν οὐκ ἔχεις, ἀλλ' ὡς κελεύει τὸ νόμον ὑπὸ φρόνησιν διὰ τὴν πενημίλιαν ἡμέραν καὶ ἑξήκοντα, id est, ne ergo cibis abstineas; quasi execrabiles sint, sic enim abinentem nulla te merces manebit, sed contemne tanquam bonos propter meliora bona spiritalia tibi proposita. hæc enim Cyrillus. Exposuisse mihi videtur, quæ esset illa ratio sapientiæ, quam Apost. dixit, cum de his ageret, quid enim sapientius esse potest, quam contemnere cibos alioqui bonos, sed propter meliora bona, id est, breuem voluptatem sensus propter immortalem lætitiã. Quod si hæc habent rationem sapientiæ, vt affirmat Apost. cõsequens est, vt prædicatio Euangelicorum, quæ ista oppugnat, insipientis verbum sit, & rebelle, ac proinde Verbum dei non possit esse, sed Verbum diaboli apostatæ. Vocauit autem Apost. cultum voluntarium, quod ita nobis cibis omnibus uti liceat, vt pote bonis, & a deo effectis, vt tamen eorum serui non efficiamur, efficere autem si non liceret, sponte illis abstinere ad dei cultum, vt licebat Timotheo abstinere a vino, quod deus creauit. Quo quidem abstinebat propter ieiunii scilicet religionem, vt veteres notarunt. In hanc fere sententiã idem Athanasius in eodem loco a me paulo ante recitato illud Apostoli interpretatus est. Sed ego sub nullius redigar potestatem, id est, non ero (inquit) escarum seruus, (de escis enim loquebar ut Apostol.) neque

neque sub suam potestatem me rediget gula. Hæc igitur est hoc loco ἐθελουσιασμία, voluntarius dei cultus in ciborum temperantia. Dicitur etiam huiusmodi temperantia religiosa voluntarius cultus, vt verbo ipso admoeamur, vt sicut idem Apost. ad Philem. scripsit, huiusmodi bonum ne sit nobis ex necessitate, sed voluntarium, ne sit remuneratione vacuum, sicut idem Apost. de sua prædicatione dixit, si volens hoc ago, mercedem habeo. Exercitationes enim corporales nisi voluntariæ, non solum ad modicum vtilis sunt, vt Apost. ait, sed ad nihil. Hactenus loci huius explanatio cõuenienter scripturis, rationi, disciplinæ, & sanctorum patrum auctoritati quam breuissimè potuit exposita. Conferamus nunc Cal. interpretationem. in vniuersum de Cõstitutionibus ecclesiasticis, ad quas omnes ceremonias refert, sic pronũciat intuens in hunc locum Apost. — cap. xiii. art. i. Sed hoc est, quod Paul. scribit, habere speciem sapientiæ in commentitio cultu, in humilitate, & eo quod austeritate sua valere ad domandum carnem videntur. Deinde subiungit. Saluberrima certe admonitio, quæ excidere nobis nunquam debet, fallunt, inquit Apostol. humanæ traditiones sub specie sapientiæ. Et paulo post in eodem art. quia nulla species improbationis, aut etiam confutationis istarum constitutionum, quas dicit, hoc loco apparebat, quasi veritatem omnino dissimulare non posset, ita deo volente, qui comprehendit sapientes in astutia sua subiungit, Quid ad hæc Paul. num laruas illas excutit, ne falso prætextu simplices deludatur? Optasset quidem Cal. vt Apost. inuictus esset hoc loco in Constitutiones istas commentitias, quas vocat. imo fortassis aliquid tacitus a Paulo requirebat, sed quia reprehendere non audebat, excusat eum subiungens, Quoniam hoc satis ad refellendum esse censuerat, quod dixerat hominum commenta, hæc omnia tanquam pro nihilo habeat, sine refutatione præterit. Non refutari hic ab Apost. huiusmodi constitutiones, & cultus ceremoniarum, ipse Cal. confitetur, commenta vero hominum, vt fingit, nusquam appellauit. Quod enim ἐθελουσιασμίαν commentitium cultum interpretatus est, libenter prodit inscitiam suam in vocis propriæ ignorantia, dum non rem propriam verbo, sed falsa interpretatione verbum propriæ opinionioni subiicit, existimat enim omnes cultus voluntarios nefarios esse, &

& ab homine fictos. Damnet ergo Cal. si ei placet, sacrificia illa *ἐκούσια* veteris legis, & illa voluntaria oris prophetæ David ad dei cultum. Dicat similiter de quo dominus dixit, Qui potest capere, capiat, non pertinere ad cultum voluntarium, neque illud, proponere in corde suo constanter, seruare deo virginem suam, si non sit necesse, collocare eam viro, quia qui non collocat, melius facit, vt Apostol. aperte pronunciauit. Sed redeo ad interpretationem Cal. non contentus semel confiteri, quod vi debat se negare non posse, scilicet non refutari hic constitutiones ecclesiasticas, ac disciplinam cerimoniarum, confiteatur iterum idem, & quidem explanatus. Itaque prosequens suam interpretationem, imo quia nouerat (inquit) Apostol. in ecclesia omnes commentitios cultus esse damnatos, & eo magis suspectos esse fidelibus, quo humanum ingenium magis oblectant, quia nouerat falsam illam externæ humilitatis imaginem a vera humilitate tantum distare, vt facile discerneretur, quia denique nouerat illam pædagogiam non pluris æstimari, quam corporis exercitationem, ea ipsa pro humanarum traditionum refutatione voluit esse fidelibus. Hæc Calu. Si hæc omnia nouerat Paul. omnium ecclesiarum Apost. & magister, quæ idcirco nõ refutauit, at ignorabamus nos, neque erat ita facile illa deinceps cognoscere, quin futuræ essent de eis disputationes, quæstiones, & dubitationes, vt nunc sunt, quare boni certe magistri erat, illa refutare, sed hoc negotiũ Caluino reliquit. Talia sunt cetera Caluini. Hæc illius interpretatio ab scriptura, a ratione, a disciplina, ab auctoritate patrum, a sensu & sermone communi aliena. O misera ecclesia Geneuen. quæ talem magistrum sequeris. Sed Cal. sic verbum *ἐδελθρησκείας* interpretatus est, & sic in eo philosophatus. Videamus alterum verbum huius loci, scilicet habere rationem sapientiæ, quomodo hoc connexum interpretatus est, nempe pro eo, quod est, habere speciem, vt cũ apparet aliquid, quale non est, ita enim ait, fallunt (inquit Apostol.) humanæ traditiones sub specie sapientiæ. Deinde subiungit quasi interpretans verbũ speciei, ne quis erraret, Vnde hũc colorem habent? O præclarum interpretem sermonis Græci. O doctum dogmatistam, Apostolus affirmat habere illa, de quibus loquitur, rationem sapientiæ, & in quo habeant, explicat, & Cal. Apostoli corrector habere dicit speciem, & colorem, idest,

idest, ficta esse, & commentitia. Si ita Apost. accepit, cur non dixit habere hypocrisim, quo verbo frequenter vti solet? Quis vnquam tantã linguæ ignorantiam in interprete suspicari potuisset? Quis vnquam sic locutus est, *ἐχεν λόγον τῶτον ἢ τῶτον*, pro eo quod est, apparere, aut videri, aut simulatum, fictumque esse? Deinde quod Apost. addidit, *μὴ*, satis admonere potuit, si aduertere voluisset Cal. dici hæc assueueranter, & in laude poni, Quæ sunt (inquit) rationem quidem habentia sapientiæ. Sed dum totus intente in dogma suum cæco studio fertur, non videt lucem, quam odit. Quam vero accurate, & proprie loquitur Apost. ne quid hic cauilletur Cal. quanquã se ipse imperitum sermone ad Corinthiorum ædificationem dixerit, obseruauit doctus, & diligens Origenes, idque ipsum ab Origene notatum Greg. Naz. & magnus Basil. in Philocalia ex obseruationibus Origenianis constructa notatione dignum iudicarunt. Libenter hunc locum mediocri diligentia tractaui, quod ad tuendum ea, quæ pie, sapienter, & vtiliter instituta, & ecclesiis tradita sunt, quæque religiose, & modeste ad dei cultum sponte suscipiuntur, valde idoneus, & grauis est, & quod noui Euangelistæ cum alii, tum iste Cal. dogma suum sceleratum de cultu cerimoniarum, & consuetudinum ecclesiasticarum tollendo niti faciunt in falsa, & ridicula interpretatione duorum verborum, quasi idolum, quod stare pedibus non potest, in humeris ferentes, & infamiam suam ostentantes. Imo adhuc locum tanquam ad arcem cetera loca quodammodo reuocat Calu. postquam enim dixerat nostris cerimoniis ecclesiasticis opprimi libertatem euangelii sanguine Christi partam, imponi Iudaicum iugum in onere traditionum, eripi Christo regnum legibus humanarum inuentionum, subiungit quoniam solus ipse cultus sui velit haberi legislator, deinde addit, Ac ne rem esse nihili quis existimet, audiamus, quãti reputetur a domino, Quoniam (inquit) timuit me populus iste mandato, & doctrinis hominum, ecce ego obstupesciam eum miraculograndi, & stupendo. Peribit sapientia a sapientibus, & intelligentia a senioribus recedet. Alibi, frustra me colunt docentes doctrinas, percepta hominũ, sic enim ille recitat. Deinde quia necesse erat, si Esaiæ locus ad nostra madata ecclesiastica, & eorũ doctrinam, vt Cal. vult, pertinebat, ostendere, quemadmo-

dum id, quod propheta in eodem loco minatus est, nobis, qui in eiusmodi mandatis deum timemus, euenisset, quomodo, inquam, obstupescimus miraculo grandi, & stupendo, allatus Calu. magister, & pseudoapost. Geneu. interpretationem, hoc procerio utitur. Mirantur (inquit) plerique, cur adeo acriter interminetur dominus, se facturum stupeda populo, a quo mandatis hominum colebatur, & frustra pronunciet, coli hominum preceptis. At si spectarent, quid sit, in religionis, hoc est, celestis sapientis causa ab vno dei ore pendere, simul viderent, non deum esse rationem, cur peruersa huiusmodi obsequia sic abominetur dominus, quae pro humani ingenii libidine sibi praestantur. Deinde subiungit referens se ad locum epistolae ad Col. quasi ad arcem, ut dixi, Nam tamen speciem quaedam habeant humilitatis in sua hac obedientia, qui huiusmodi legibus in dei cultum parent, Hic conscientia nescio quid recte recinebat Caluino, sed ipse obturatis auribus praeteriectus, subiungit, minime tamen sunt coram deo humiles, cui eadem leges praescribunt, quas ipsi seruant. Haec vero ratio est, cur nos tam diligenter cauere vult Paul. ne decipiamur per traditiones hominum, & illam, quam vocat *εὐλοβητικὴν*, id est, voluntarium cultum, recte hic interpretatus est verbum, nisi addidisset, & praeter dei doctrinam ab hominibus excogitatum. Deinde subiungit tandem interpretationem illius, obstupescimus miraculo grandi, & stupendo eos scilicet, qui mandatis hominum deum timent. Sic est profecto (inquit) stultescere, & nostram nobis ipsis, & omnium hominum sapientiam oportet, quo solum illum sapere, permittamus. Quam viam minime tenent, qui confictis hominum obseruationibus illi se approbare meditatur, qualiter aliquot ante saeculis, & nostra memoria factum est. Haec libenter recitavi, quod his paucis cetera ferre loca scripturae, quibus ille ceremonias ecclesiasticas, & nostram obedientiam ecclesiasticam oppugnat, contineatur. Hic ego si demonstrauero, quod dominus per prophetam minatus est, non in nos, sed in Gentiles, & Iudaeos conuenire, simul demonstratum erit, non ad nostra mandata ecclesiastica, sed ad mandata, & doctrinas Gentilium ac Pharisaeicas traditiones pertinere minas illas. Igitur Paulus totum hunc locum nobis interpretatus est, quod non fugisset Caluinum, si scripturas

ras

ras sanctas tanto studio, & diligentia scrutaretur, quam se vane de illarum scientia iactat. Verbum crucis (inquit) pereuntibus quidem stultitia est, iis autem, qui salui fiunt, id est, nobis dei virtus est. Scriptum est enim, Perdam sapientiam sapientum, & prudentiam prudentium reprobabo. Et paulo post, Placuit deo per stultitiam praedicationis saluos facere credentes. quoniam & Iudaei signa petunt, & Graeci sapientiam quaerunt, nos autem praedicamus Christum crucifixum, Iudaeis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam, ipsis autem vocatis Iudaeis, atque Graecis Christum dei virtutem, & dei sapientiam. Hoc itaque fuit miraculum illud grande, & stupendum factum in iis, de quibus ait dominus apud Es. qui timuerunt me mandato hominum, & doctrinis, aut sicut est apud Ixx. qui frustra colunt me docentes praepcepta hominum, & doctrinas, hoc, inquam, fuit miraculum, scilicet quod infirmitas Iudaeorum mutata est in virtutem scandalo eiectione, & sapientia Gentilium in stultitiam, quam mundus putat, euangelii, cui crediderunt, quod clarius adhuc interpretati sunt Ixx. pro eo enim quod est in Latino, obstupesciam eos miraculo grandi, & stupendo, verterunt illi, transferam populum hunc, & transferam eos, & perdam sapientiam sapientum, &c. duos populos significauit Iudaeorum, & Gentilium, de his ergo dixit propheta, qui timuerunt me mandato hominum, & doctrinis, aut sicut est apud Ixx. frustra me colunt docentes mandata hominum, & doctrinas. Mandata hominum retulit ad traditiones pharisaeorum, & scribarum contra mandata domini, ut idem dominus in euangelio interpretatus est, & doctrinas ad Gentiles, qui de diis, & eorum sacris, & cultu multa vanissime, & supersticiosissime philosophantur, quae Paul. in epistol. suis frequenter notat. A quibus omnibus per dei gratiam, & Christi crucem liberati sumus, & in libertatem spiritus afferti, ut neque amplius simus secundum carnales Iudaeos sub lege timoris carnalis, & seruitutis, quam irrita quis faciens sub duobus, aut tribus testibus sine misericordia moriebatur, sed sub lege charitatis, & libertatis euangelicae, quae poenam mortis, ut ait Clemens Rom. in alterum saeculum reseruat, ecclesia enim neminem nunc occidit, neque iam seruiamus diis falsis, & elementis secundum doctrinas hominum, & philosophiam gentium, sed

sed verum deum in spiritu, & veritate colamus. idem prophetauit Abacum, *Aspicite* (inquit) *in gentibus, & videte, & admiramini, & obstupescite, quia opus operor ego in diebus vestris, quod non creditis, si quis narrauerit vobis, quod quidem Apost. in actis Apost. de Iudæis interpretatus est, Notum* (inquit) *fit vobis fratres, quia per hunc vobis remissio peccatorum annunciat ab omnibus, quibus non potuistis in lege Moysis iustificari. Deinde subiungit, Videte ergo, ne superueniat vobis, quod dictum est in prophetis, Videte contemptores, admiramini, & disperdimini, quia opus operor in diebus vestris, quod non creditis, si quis narrauerit. in prophetis dixit numero multitudinis, vt Esaiam, & Abacum significaret. Obstupefacti ergo sunt miraculo grandi, quia scilicet, vt lxx. clarius interpretantur, translati sunt, vt dixi, ab infirmitate ad virtutem, & a sapientia ad stultitiam, id est, a falsa sapientia ad veram. Horum autem vtrumque cum non conueniat nisi ipsis vocatis, sicut Apost. ait, Iudæis, & Græcis, consequens est, vt de his dictum sit a propheta, Frustra colunt mendocentes mandata hominum, & doctrinas, ante scilicet, quam sint vocati, & translati. Ipsi enim vocatis Iudæis, & Græcis, sicut idem Apostol. ait, Christus est dei virtus, & dei sapientia. Quis iam non videt, Quis non sentit, ruisse Caluini machinam, qua mandata ecclesiastica, & ecclesiasticam obedientiam oppugnabat? Illud vero, quod ait, Cal. dictum esse ab Es. de operibus fictitiis, Appenditis argentum vestrum, & non in panibus, oportebat docere eum, quorum nam opera fictitia, vt ipse ait, notasset propheta, & enim si opera eorum, qui nondum vocati sunt, vt Iudæorum, aut Gentilium norat, quid hæc ad nos, qui euangelium accepimus? Quod autem opera istorum notet, ex iis, quæ sequuntur, perspicere potest, statim enim subiungit de illis ipsis, Et feriam vobiscum pactum sempiternum, misericordias David si desles. hoc de populo Hebræorum, de Gentili autem, quod statim sequitur, Ecce testem populi dedi eum ducem, & præceptorem gentibus, & quæ sequuntur. Panem igitur vocauit propheta perfectionem, cuius symbolum est, vt notauit Dionys. Areop. in epis. ad Titum, panis, qui est solidus cibus, lex autem nihil ad perfectum adduxit, vt Apost. ait, neque philosophia, vt ait Clem. Alex. idcirco ait, Appēditis argentum, siue vt*

ne vt est apud lxx. Emitis argento, & non in panibus, quod perinde est, quasi diceret, facitis opera inchoata, & imperfecta, quæ non efficiuntur cibus animæ, neque cibus dei, quia ei non placent. Hæc vero quid ad mandata Ecclesiastica damnanda? An nos sub lege Moysis sumus? aut sumus gentes nondum vocatæ? Quæ potuit esse contra ecclesiastica mandata, & solennem cultû cerimoniarum ineptior, aut magis peruersa interpretatio? quæ neque cum scriptura, neque cum natura, neque cum disciplina, neque cum consuetudine congruit, sed cum odio, & infania malæ mentis, & mali animi. Ad hunc modum didicit Cal. scrutari, & interpretari, vel dicam potius, infamare, & corrumpere scripturas, dicam sæpius, O misera ecclesia Geneu. talis magistri discipula, cui Verbum Caluini pro Verbo dei ministratur. Iã illud, quod ex Euāgelio Calvinus aduersus nos citat, irritum fecistis mandatum dei propter traditiones vestras, tametsi satis ex iis, quæ hætenus dicta sunt, intelligi potest, non ad nos pertinere, sed ad pharisæos, tamen quæramus ab istis adhuc, vbi nos, aut quādo dicimus, fac hoc, quod in mandatis ecclesiæ est, & ne facias hoc, aut illud, quod deus iubet? vt illi religiosi veteris testamenti Scribæ scilicet, & Pharisæi iubebant, non honorare patrem, & matrem, quod deus iusserat, vt fieret, quod ipsi iubebant, id est, præteritis parentibus contra dei mandatum, dare eis munus, quod non debebatur. Illi enim dicebant, Quicumque dixerit patri, vel matri, munus, quodcunque tibi est ex me, tibi proderit, & non honorificabit patrem suum, aut matrem suam. Vbi, inquam, nos dicimus aliquid simile, Quicumque fecerit hoc, aut illud ecclesiæ mandatum, & non faciet mandatum dei, satis erit hoc, satis factum (inquam) fuerit deo? Sed hic obiicit Cal. quod ecclesiastici mandati contemptus seuerius apud nos puniatur, quàm mandati diuini, atque ita infinitis exēplis mendose, & contumeliose expositis interpretatur, irritum fieri apud nos mandatum dei propter mandata ecclesiæ, vt illud, ne omnia repetam, sceleratius (inquit) est apud nos votiuiam peregrinationem non persolvere, quàm in promissis omnibus fidem fallere, & diuinæ legis transgressionem leuibus satisfactionum multis vlciscens, vnius sui decreti, id est, ecclesiastici vel minimam offensionem non leuiore pœna plectunt, quàm carcere, exilio, incendio. esse hoc

## DOGMA. CHARACT.

hoc manifestum mendacium, testis est ipſius Caluini conſcien-  
tia, ſed omitto hoc, Miror, ſi non hac ratione reprehendit Cal.  
Petrum, quòd Ananiam, & Sapphirá, morte affecit, quia auer-  
terunt ex votiua oblatione, quam ad pedes apoſtolorum po-  
ſuerunt, cum Paul. inceſtum ex eccleſia tantum eiecerit, & Sa-  
tanæ tradiderit, id eſt, ſpiritu triftitiæ, qui eum vexaret, ſic. n. ve-  
teres intellexerunt, id quod Paul. ipſe ſignificat, cū reconciliari  
eum iubet, ne abundantiore (inquit) triftitia abſorbeat, quod  
erat ſtudium diaboli, cui traditus erat ad cruciandum. Hic eii-  
citur ex eccleſia, illi ex hoc mundo. hic iubetur inceſtus poſt  
leuem ſatiſfactionis multam reconciliari, & iubentur Corin-  
thii confirmare in eum charitatem, illic Ananias, & vxor eius  
cecidit, & expirarunt, & elati ſunt. Et factus eſt timor ma-  
gnus ſuper omnes, qui audierunt, quod ad noſtram vtilitatem  
ſcriptum eſt, vt ſcilicet alieno exemplo, & periculo timere deũ  
diſcamus, & votiuas oblationes perſoluerẽ fideliter, nõ vt Cal.  
qui contra vota ſcribendo, docet non magis deũ timere, quàm  
idola, quæ, ſi quis votũ eis fecerit, vt ait Hier. non requirunt,  
ſed de votis dicemus proprio loco. Nunc vero cur cõtempus  
eccleſiaſtici mandati ſeuerius interdum, quàm diuini vindice-  
tur, hæc cauſa eſt, vt ſicut de illis ſcriptum eſt, fiat timor ſuper  
omnes qui audierunt, & vel ſic diſcant tum is, qui delinquit,  
tum alii, ſcilicet non obediendo præpoſitis eccleſiæ non homi-  
nem, ſed deum ſperni, ſicut dictum eſt Ananiæ, qui Apoſtoloſ  
fallere voluit, nõ hominibus mentitus eſt, ſed deo, & de Samue-  
le dei propheta, & iudice populi contempto, non te ( inquit )  
abiecerunt, ſed me, ne regnem ſuper eos. Itaq; non vindicatur  
contemptus eccleſiaſtici mandati propter homines, quaſi ho-  
minibus per timorem obediendo iuſtitiam noſtram coram ho-  
minibus conſtituere velimus, vt Iudæi Carnales, ſed potius  
propter deum, & iuſtitiam eius. Obiicit præterea Cal. vt hic ſi-  
nem faciam, ceremonias eccleſiaſticas partim ex gentibus, par-  
tim ex Iudæis ſumptas eſſe. Cui reſpondemus, ſi noſtræ ceri-  
monia, & eccleſiaſtica conſuetudines in iis eccleſiis rãtum eſ-  
ſent, quæ inter gentes, & paganos, atque Hebræos ſunt, for-  
taſſe ſuſpicari quis poſſet acceptas eſſe ab illis, at noſtræ ceri-  
monia eccleſiaſtica non ſolum in illis eccleſiis, ſed in eccleſiis  
omnibus omnium regnorum Chriſtianorum ab apoſtoliſ, vel  
apoſtolicis

apoſtolicis viris inſtitutis, ac formatis, ſunt. Adhuc modũ do-  
ctus Tertullius, qui morẽ virgines velãdi gentilibus attribue-  
bãt, reſpõdendũ eſſe exiſtimauit, quẽ libẽter hic imitatus ſum.  
Sed iã hic paulũ reſpiremus, vt deinceps ad reliqua pergamus.